
tato stavba zajímavým krajinotvorným prvkem, zatím 
bez travního porostu. Je nezpochybnitelné, že zvolená 
technologie je provozně několikanásobně levnější než čis- 
tírna mechanickobiogická. Toto, na první pohled netradič- 
ní řešení, jehož autorem je pan profesor Otakar Štěrba,  
bylo zvoleno jednak proto, že to zákon umožňuje a hlavně 
proto, aby se obyvatelům Hynkova snížily náklady za 
čištění odpadních vod. 
 S instalací dalších septiků bylo započato až v září. 
V letním vydání občasníku jsem psal, že během jarních 
a letních měsíců jsme měli vysokou nemocnost obecních 
zaměstnanců a ti zbývající se museli věnovat údržbě 
obce na obou katastrech. Především sekání trávy a úklidu 
veřejných prostranství.

 Počátkem měsíce října bylo požádáno o prodloužení 
výjimky na vypouštění odpadních vod do vod povrcho- 
vých v části Hynkov o další 2 roky. Žádost měla několik 
příloh, které bylo v dané věci nutné sehnat od dotčených 
orgánů. Všechny oslovené orgány nám daly kladné 
stanovisko, což je skvělý předpoklad k tomu, aby obec 
byla s touto žádostí úspěšná.
 Obec má k dnešku objednáno 21 betonových a 2 
plastové septiky, které budou postupně dodávány a in- 
stalovány podle počasí a povětrnostních podmínek. 
Několik ještě letos, zbytek v příštím roce. Na úvěrovém 
účtu pro dokončení kanalizačního systému je v současné 
době 5,8 mil. Kč a v rámci rozpočtu na rok 2022 bude 
možné uvolnit další finanční prostředky. Tyto informace 
zde uvádím hlavně proto, aby byly rozptýleny jakékoliv 
pochybnosti, které se objevily, že obec nemá na dokončení 
hynkovské kanalizace dostatek peněz. Na jaře se konečně 
podaří udělat přeložku plynu, který brání dokončení asi 
50 metrového úseku centrální kanalizace směrem k domu 
manželů Pavlíkových. Jen pro informaci uvádím, že 
vyřízení územního rozhodnutí trvalo na úřadech skoro 3 
roky. Pro mnohé je to nepochopitelné, ale bohužel je to 
tak. Zda takové průtahy při stavebním řízení vylepší nový 
Stavební zákon, to je velká neznámá. Kéž by tomu tak 
bylo. 
 Kolaudace celého systému proběhne, jakmile budou 
všechny domy napojeny přes tříkomorové septiky do 
centrální kanalizace, která dovede vody splaškové, 
společně s vodami dešťovými, do biologických rybníků.

 Přeju příjemné prožití podzimních dnů a načerpání sil 
před započetím zimních měsíců.

starosta
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Vážení spoluobčané,

 v krátkosti bych se vrátil k oslavám na obci, kdy jsme si 
připomenuli osobnost fotografa pana Františka Němečka, 
včetně jeho potomků a 100. výročí otevření Rolnické 
Záložny. Počasí nám přálo a snad nikdo, kdo přišel, toho 
nelitoval. 
 Páteční slavnostní večer, který bravurně moderoval 
pan místostarosta Josef Škrabal, byl milou vzpomínkou  
na časy dávno minulé, které jsme si mohli připomenout  
při listování nádhernou knihou složenou z fotografií, 
jejímiž autory byly 3 generace fotografů Němečků. 
 Sobotní den jsme měli po dlouhé době možnost se  
setkat v hojném počtu před budovou, která byla otevřena 
pro veřejnost na den přesně před 100 lety. Stejně jako se 
potkáváme při Předvánočních Příkazích. Doufám, že to 
bylo pro mnoho z vás setkání velmi pohodové a příjemné.  
Dlouho jsme váhali, zda vůbec budeme, vzhledem k divné 
době ve které žijeme, tyto oslavy pořádat.
 Přípravy probíhaly tak trochu ve spěchu. O to víc 
bych chtěl touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli 
na přípravách, byli mezi vystupujícími, nebo zajišťovali 
organizaci a servis pro pozvané hosty. Pro mnohé z Vás to 
bylo dosti časově a fyzicky náročné, ale společně jsme to 
zvládli. Díky týmové spolupráci, což bylo velmi příjemné 
zjištění. 

 Původně jsme chtěli do data konání oslav nechat 
opravit fasádu Záloženského domu, ale nepodařilo se nám 
sehnat stavební firmu, která by se tohoto úkolu zhostila. 
Především jsme chtěli na fasádu budovy navrátit nápis 
ROLNICKÁ ZÁLOŽNA. Před několika lety jsme to s pa- 
nem místostarostou slíbili panu Boleslavu Vacovi. V le- 
tošním roce jsme to nestihli, ale ještě to můžeme napravit. 
Došlo alespoň ke generální opravě dláždění průchodu 
směrem na hřiště, včetně vymalování průjezdu, zábradlí 
a části okolních stěn. Z velké části tyto práce prováděli 
obecní zaměstnanci. 
 V těchto dnech je ve dvorní části tohoto rozsáhlého 
objektu dokončována oprava dalších 6 oken, na kterou 
obec letos obdržela dotaci ve výši 100 000,- Kč. Vlastně 
již 10 let obec žádá Ministerstvo kultury o dotaci na tyto 
práce, vždy úspěšně a krom několika málo oken, už skoro 
všechna prošla generální rekonstrukcí. Jde to na první 
pohled pomalu, avšak do dvou let by měla být všechna 
okna zrenovována.  
 Na Hynkově byly dokončeny biologické dočišťovací 
rybníky a začalo jejich napouštění. Na první pohled je 
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Co se dělo ve škole

Cyklovýlet
 Poprvé jsme vyjeli na kole. 
Jeli jsme s třetí třídou. Náš cíl byla 
Lhota. Se spolužáky jsme se setkali na 
Hynkově. Zastavili jsme se u splavu  
a cyklotrasou jsme dojeli na Lhotu.  

Tam stál skákací hrad. Skákali jsme a pořád padali. 
Soutěžili jsme, kdo vydrží nejdéle skákat. Do školy jsme 
se vrátili po cyklostezce přes Náklo. Viděli jsme pískovnu. 
Bylo to super.

Míša Peřina, 4. ročník

 Jednoho dne se paní učitelky rozhodly, že by nás 
přivítaly do školy, tak udělaly cyklovýlet. A tam to začalo. 
Byla tam fakt sranda. Zasmáli jsme se s vyučujícími. Paní 
učitelka si vzala ,,nádherné kolo bez brzd.“

 Po třech letech jsme konečně jeli na cyklovýlet. Cíl  
naší trasy byla Lhota. Já a kamarádi jsme čekali na Hynko- 
vě, až přijedou ostatní spolužáci z Příkaz. Když nás paní 
učitelky vyzvedly, jeli jsme všichni ke splavu. Když jsme 
jeli, stalo se zranění. Kolo skončilo v zadním kole, chudák 
kámoš si narazil pohlavní orgán aaaaaůůůůů!!!!!!!!!!!!                                                                                

Adélka Krčmová, 4. ročník

Sto let Záložny
 Jedenáctého září jsme slavili sto let postavení Zálo- 
ženského domu.
Školáci vystoupili: Holky z páté třídy byly roztleskávačky. 
Čtvrťáci recitovali hanáckou básničku, děti z první, druhé, 
třetí a čtvrté třídy spolu tančily zumbu. Třeťáci předvedli 
tanec se stuhami.
Děti z mateřské školy tančily s barevným padákem.
Oslava byla moc pěkná, proto jsme zůstali až do 11 v noci.

Norbert Holtslag, 3. ročník

 Tančili jsme se stuhami a zumbu. V noci byla ohnivá 
šou a moc se mi líbila. Poté nastoupila kapela Stracené ráj. 

Magdaléna Mullerová, 3. ročník

Pradědovo muzeum Bludov
Jeli jsme do Pradědova muzea v Bludově. Přijel pro nás 
krásný velký autobus. Měli tam barevné dřevěné domečky 
a v nich bydleli skřítkové. Povídali nám o nich. Venku  
byly zajímavé průlezky a hledali jsme poklad. Moc se mi 
tam líbilo.  

Julie Dokoupilová, 3. ročník

V úterý 5.10. jsme jeli do Pradědova muzea v Bludově.  
V 7.45 jsme měli sraz u školy.
Všichni jsme nastoupili do autobusu směr Bludov. Na 
místě nás přivítaly dvě hodné paní, které nám představily 
studentky. Jedna byla Němka a druhá Polka. A obě nám 

řekly něco ve svém rodném jazyce. Potom byl program 
o skřítcích. Pomáhali jsme skřítkům starat se o dům  
a vše jsme popisovali v angličtině. Po krátké svačině jsme 
dostali papír a plnili úkoly po celém areálu. Poslední úkol 
byl hledání pokladu. Ten se nám podařilo najít a dostali 
jsme bonbón.
V Pradědově muzeu se mi moc líbilo. Po návratu nás čekal 
skvělý oběd.

Lenka Bořilová, 5. ročník

Drakiáda
 Draci se slétli na hřišti a hned začali trénovat  na 
soutěžní let. Bylo  tam hodně draků, barevní i hrozně 
velcí. Přiletěli i malí dráčci z mateřské školky. Soutěžilo 
se o nejdelší a nejvyšší dračí let. Já jsem se svým drakem 
získala cenu za nejdelší let. Odměnu dostali všichni 
draci, protože se létat moc snažili. Bylo to tam fakt super, 
,,nejlepší drakiáda na světě“. 

Julie Dokoupilová, 3. ročník

Jablíčkový den v MŠ

 S přicházejícím podzimem s dětmi při vycházkách 
často pozorujeme změny v přírodě a také jak na stromech 
v zahradách dozrává ovoce. Při pozorování jabloní nás 
napadlo: „Co si tak udělat ve školce jablíčkový den?“ 
VV pátek 8.10. se nám plnil košíček jablíčky, která si děti 
nosily - velkými, malými, od červených po zelená.
 Nejprve jsme si jablíčka prohlíželi, povídali si, jak se od 
jara do podzimu na jabloni mění, kolik je v nich schováno 
vitamínů. Zkoumali jsme jejich tvar, barvu, vůni. A pak 
začala ta pravá zábava. Jablíčka jsme ochutnali, jestli jsou 
dobrá a můžeme si z nich připravit nějaké „dobrůtky“.  
A byla - sladká, kyselá, šťavnatá. S velkým elánem jsme se 
pustili do loupání a krájení. Za chvilku byly na tácku první 
ovocné chuťovky, jablečné dortíčky, šátečky z listového 
těsta a dokonce jsme si umíchali a upekli jablečnou 
bublaninu. Celá tahle jablíčková hostina pak v mžiku 
zmizela v natěšených, nedočkavých dětských bříškách.
Jablíčkový den jsme si prostě všichni báječně užili.

Za kolektiv MŠ vedoucí učitelka L. Navrátilová

Vítání občánků

 Dne 3.10.2021 se v obřadní síni OÚ Příkazy konalo 
slavnostní vítání nových občánků. Do pamětní knihy obce 
Příkazy byly zapsány tyto děti:

Vojtěch Gabriel Příkazy 
Denisa Vočková Hynkov
Tobiáš Ganzwohl Hynkov
Ondřej Dostál Příkazy 
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Vítání občánků

K článku „Vinobraní“

Drakiáda

Jablíčkový den v MŠ

www.prikazy.cz



VINOBRANÍ 2021

 V sobotu dne 18. 9. proběhlo vinobraní na obecní vini- 
ci. Sklízela se ranější odrůda Solaris, která měla cukerna- 
tost 22, 5 °ČNM (stupňů normalizovaného moštoměru), 
což je velmi pěkná hodnota na výrobu kvalitního vína. 
 Bohužel, nepřišlo Vás mnoho. Zda to bylo počasím 
a nebo něčím jiným, lze jen těžko posoudit. Každopádně 
příští rok bude další vinobraní, takže bude další možnost 
ochutnat lahodnou čerstvě vylisovanou šťávu a také bur- 
čák, který jsme tentokrát nakoupili od největšího Ha- 
náckého vinaře, pana Ing. Oldřicha Paličky z Odrlic.
 Burčák z obecního vinohradu byl tentokráte hotov už 
za 4 dny. Zbylý burčák z ochutnávky jsme použili k na- 
očkování vylisované šťávy, a proto nástup prokvašení 
byl tak překotný. Jedná se o běžný postup, jenže burčáku 
zbylo poměrně hodně, protože jsme se nesešli v hojném 
počtu; brzy „přešel“, a tak se použil na výrobu vína.  
V současnosti víno pozvolna kvasí v nerezové nádobě  
s plovoucím víkem. Teď už je to na přírodě. K ochutnání 
bude na Předvánočních Příkazích a také při jiných akcích, 
které se v obci budou pořádat. 
 Druhá odrůda, Hibernal, kterou na obecním vinohra- 
du máme, nám minulou zimu z velké části vymrzla. Proto 
jsme ji na jaře museli dosázet a začít znovu. Sazenice 
během léta vyrostly a na jaře je čeká první stříhání  
a tvarování výšky kmínku. 
 O vinici se během roku starali obecní zaměstnanci. 
Ošetřování vinné révy se podobá péči o rajčata. Po ostříhá- 
ní a následném vyrašení letorostů se redukuje jejich počet. 
Následně se zalamují takzvané zálistky, kterým se též 
říká fazochy. Během jara a léta je potřeba provádět další 
zelené práce a postřiky. Asi 2 měsíce před sklizní je zase 
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nutné provést odlistění v zóně hroznů a také redukovat 
výšku porostu, provést takzvané osečkování. Není to nic 
složitého, jen se toho nebát.

 Pokud byste se chtěli do péče o obecní vinici na jaře 
zapojit, bude Vám to jistě umožněno. Každá pomocná 
ruka je vítána. Vždyť spousta z Vás tam má svoji hlavu, 
kterou jste si v roce 2017 zasadili a ještě u toho můžeme 
zažít spoustu srandy. 

starosta

Marcela Prázdná

Sny plní přání

vždy překvapující
k tomu něžně hladící
moc příjemná přání
vyplní tvrdé spaní

ve snu je moc smíchu
romantického hříchu

vzrušující oči
z nich se vše v nás točí
po kapkách tečou slzy
jen ne citovou nouzi
má pohádková síla
nad zlem zvítězila

obří inteligence
v andělské pohádce
sny splněná přání

jež před smutkem chrání

Čtyřicet let trvající družbu naší obce 
s lužickosrbským Zeissigem ani Covid 

nezastavil

 Když mi Jarda Hrubý sdělil, že místní Sokoli 
připravují návštěvu našich přátel z Zeissigu, nevěřil 
jsem, že se uskuteční. Když byla covidová situace horší 
u nás než v Německu, uzavřeli Němci Čechům hranice. 
Teď však byla situace opačná, naštěstí naši zákaz vstupu 
Němcům neoplatili. Navíc nám volala naše známá Heidi, 
jak moc se s manželem Heinzem na návštěvu u nás těší. 
Začal jsem oprašovat slovíčka a v německé televizi sle- 
doval tamní předvolební debaty. Abych byl v obraze. 
Ale nikdo z našich přátel se ani před volbami o politiku 
nezajímal. Co čert nechce, pár dnů před návštěvou mi 
vyskočil krevní tlak, asi pro osmdesátníky byla jakási 
nepříznivá konstelace. Stejně dopadl v té době i můj vrs- 
tevník, exprezident Klaus, který skončil dokonce v ne- 
mocnici. Návštěvu nešlo odvolat a já se během celých 
tří dnů cítil jak „praštěný pytlem“. Možná za tím mohla 
být i postvakcinační reakce po nedávném očkování proti 
covidu. Nebyl jsem schopen sestavit kloudnou větu. Vždy 
mi k rozvázání jazyka pomohl alkohol, ale ten mi přestal 
chutnat. Snad nedopadnu jako můj host Heinz a nestane 
se ze mne abstinent. On má ošetřujícího lékaře Syřana  
a já mám podezření, že ten ho k abstinenci přesvědčil.  
Měl jsem dokonce podezření, zda nekonvertoval k islámu. 
Ale když jsem viděl, jak s chutí jedl vepřové, spadl mi 
kámen ze srdce. A tak většinu konverzace musela tentokrát 
zajistit Renata.
 Zpravidla do Příkaz přijede z Zeissigu plný autobus, 
tentokrát jich bylo jen 22. Dá se říct, ti skalní. Mezi 
nimi byl i můj vrstevník Martin Kasper, bývalý redaktor 
lužickosrbských novin, který spolu s Jirkou Hřivnou stál 
na počátku této družby. Ale také pětaosmdesátiletý elegán, 
potřebující k delšímu pohybu chodítko, se sympatickou 
jen o pár let mladší paní, hosté Ladi Dostála. Našeho 
starostu přijel navštívit tamní Burgermeister s paní, která 
dobře mluví srbsky a pak obětaví funkcionáři tamní tělo- 
výchovné jednoty. Nepřijeli ti, kteří neměli dokončené 
proticovidové očkování a pak i ti, kteří měli povinnosti 
při tamní slavnosti u příležitosti zahájení nového školního 
roku.
 A tak v pátek v sedm hodin večer na malém sále 
proběhlo slavnostní přivítání. Jako dar přivezli hosté na- 
šim Sokolům velký obraz fotografii se všemi účastníky 
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Společné foto v ZD Příkazy

Předávání daru z ZeissiguPředávání daru z Příkaz

Zakládající členové družby p. Hřivna a p. Kasper

posledního setkání před naší kaplí. Naši darovali 
zeissigským velký prapor symbolizující čtyřicet let trvají- 
cí družbu. Z místních všichni, i ti, ke kterým hosté nepři- 
jeli, přinesli doma napečené cukroví, obložené chlebíčky 
a jiné dobroty k příjemnému posezení u piva, vína nebo 
třeba i nealka. Všechno to organizovala Jaruška Bednářo- 
vá a zapojily se všechny sokolky i nesokolky. Celou 
organizaci zajišťovali představitelé Sokola Petr Bednář 
ml., Jarda Hrubý a Zbyněk Čapka. Pamětní medaile ob- 
drželi Martin Kasper a Jirka Hřivna nejst., kteří stáli na 
začátku této družby. Příjemnou atmosféru doplňoval ti- 
chou hudbou Jirka Kašlík. Když se však ozvaly tóny 
známé německé písně „Rózemarii“, vyběhli všichni na 
parket tančit tradiční šlapák. I já polonemocný s Heidi, 
která je po operaci kolena.
 V sobotu dopoledne naplánovali naši organizátoři 
prohlídkovou jízdu historickou tramvají po olomouckých 
památkách. S profesionální, německy mluvící průvodkyní. 
Bylo to zajímavé, i pro nás místní. Výlet skončil proh- 
lídkou Dómu. Oběd byl ve Svatováclavském pivovaru 
na Arcibiskupském náměstí. Myslím, že všichni byli 
spokojeni. Večer proběhl opět na malém sále, přišli opět 
i ti, kterým hosté nepřijeli. Za tu dobu se totiž už všichni 
známe. I naši přátelé vědí, kdo je Čibr nebo Blonďák.
 V sobotu jsme hostům ukázali Hynkov a středisko 
unčovického družstva v Příkazích, kde nás provedla 

předsedkyně družstva Ing. Milada Měsícová. Tlumočila 
sympatická paní psycholožka, jejíž znalost němčiny jsem 
obdivoval už na posledním zájezdu v Zeissigu. Ale tady 
při tlumočení německy i žertovala. Hosté obdivovali 
nejen moderní zemědělskou techniku, prohlédli si také 
bioplynku i nový kravín s klimatizací a tandemovou 
dojírnou. A hlavně spokojené dojnice, z nichž některé 
denně nadojí víc jak 50 l mléka. Ocenil to zejména náš 
host Heinz, zemědělec-důchodce, který má doma 5 krav 
s telaty, 6 koní, 2 prasata a drůbež (slepice, husy, kachny, 

www.prikazy.cz
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MYSLIVECKÝ  SPOLEK

 Dobrý den, vážení spoluobčané. Po delší době Vám 
napíši pár řádků o činnosti našeho mysliveckého spolku  
v obci. Náš plán činnosti byl silně poznamenán 
covidovými opatřeními. To nám znemožnilo uspořádání 
lednového mysliveckého bálu, dále březnové výstavy 
trofejí na velkém sále záloženského domu a ještě i květ- 
nové střelby byly zakázány. Všechny tyto skutečnosti 
měly zásadní vliv na příjmové straně našeho rozpočtu 
na letošní rok, který byl již zatížen ztrátou z roku 2020. 
Na tuto ztrátu jsme zareagovali snížením na výdajové 
straně. Kde jsme druhým rokem nezakoupili 300 kusů 
kuřat bažanta kohouta k umělému odchovu ani krmiva, 
medikamenty a další v celkové roční hodnotě 80 000 Kč. 
Hned po uvolnění restrikcí jsme uspořádali červencové 
střelby o putovní pohár firmy „Olstroj“. Účast 54 střelců 
byla nad očekávání, jen návštěvnost vás diváků a příznivců 
oproti loňskému roku byla nižší. Jeden z faktorů byla 
ještě obava z případné nákazy, ale také si myslím i to, že 
nezafungovala komunikace mezi spolky MS a TJ Sokol 
a ve stejnou sobotu jsme uspořádali svoje akce. Tady se 
ukázalo, jak je prospěšná kulturní komise při OÚ a její 
koordinační schůzka všech spolků, která ale byla v loňském 
roce zrušena kvůli vzrůstající epidemii. Je také na místě 
poděkovat majiteli fa. „Olstroj“ panu Zdeňku Čapkovi 
staršímu za mnohaletou dotační podporu těchto střeleb. 
Věřím, že se vrátíme zase do starých kolejí a nebudeme 
pořád v napětí, co bude v dalších dnech.
 V srpnu jsme pod hlavičkou Okresního mysliveckého 
spolku Olomouc uspořádali podzimní zkoušky loveckých 
psů v naší honitbě. Kdo z Vás má psa a věnuje se jeho 
výchově, ocení práci myslivců při přípravě a náročnosti 
zkoušek k získání lovecké upotřebitelnosti našich psů pro 
potřeby výkonu a práva myslivosti, což ostatně vyplývá 
ze zákona o myslivosti. Těchto zkoušek se účastnilo 18 
vůdců a jejich psů rozdělených losem do třech skupin. 
Akce se nám dle vyjádření zástupce OMS a hlavního 
rozhodčího vydařila a poděkoval za vzornou organizaci 
zkoušek, což se odrazilo i na výsledcích, jen jeden vůdce 
se svým psem zkoušky nesložil. Za náš myslivecký spolek 
zkoušky zdárně absolvovali členové Štěpán Krčmář se 
psem Egonem a Petr Vaca se psem Rolfem z Koblova. 
Třetím přihlášeným byl vůdce Josef Půr se psem Hartem, 
ale těsně před zkouškami byl nucen ze zdravotních 
důvodů odstoupit. Co se však nepodařilo u nás, zadařilo 

se jinde na následujících zkouškách. Pepa Půr se dohodl 
s kamarádem myslivcem Jardou Vařekou, že psa Harta  
z Koblova předvede na zářijových podzimkách ve Střeli- 
cích. Odměnou bylo získání prvního místa, včetně poháru 
pro nejlepšího loveckého psa. Co se týče srpnové členské 
schůze byla přislíbena koordinační radě obce spolupráce 
myslivců při zajištění občerstvení na obecní slavnosti 100 
let od odhalení  Sochy Svobody a otevření Záloženského 
domu v obci. Věřím, že jsme nikoho nezklamali a všem 
chutnalo! Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na přípravě 
a prodeji podíleli a hlavně šéfkuchařům Ivoši Lakomému, 
Miloši Reischtädterovi a také Pavle Faksové. 
 V měsíci říjnu u nás tradičně vítáme kamarády 
myslivce - sokolníky z Olomouckého sokolnického stře- 
diska pod vedením jejího předsedy Vladimíra Hanáka. 
Letos přijeli v hojném počtu, takže nestačila kapacita 
ubytovacích míst hotelu Záložna v Příkazích a někteří 
byli ubytování v penzionu „Kolchi“ Střelice. Při so- 
botním nástupu určil předseda tři skupiny, které se 
rozjely do honitby v Tršicích, Střelicích a Křelově. Na 
závěr nástupu upozornil, že výřad ulovené zvěře bude 
probíhat za spolupráce našich myslivců v 19 hodin před 
Záloženským domem v Příkazích. Jak řekl, tak se stalo.  
V předem určenou hodinu byl za zvuku lesních rohů  
k poctě ulovené zvěři výřad zahájen. Mnozí i s dětmi jste 
se přišli podívat a vyslechnout slova předsedy a jednoho 
z trubačů pana Hanáka. Zhodnotil lovecký den jako 
velmi úspěšný, i když byl nadměrně větrný. Poděkoval 
všem spolkům za umožnění lovů v jejich honitbách  
a zvláště poděkoval za spolupráci našemu mysliveckému 
spolku, kterou před 43 lety ztvrdil výbor, následně členská 
základna pod dlouholetým vedením předsedy Zdeňka 
Zbožínka. Divákům a dětem ještě představil jednotlivé 
dravce a pobídl všechny, pokud budou mít zájem po 
ukončení výřadu, že se mohou jednotlivých sokolníků 
na cokoli zeptat; např. na práci při výcviku s dravci, co 
je zapotřebí splnit, co stojí za tím, aby se stal myslivcem-
sokolníkem. Na úplný závěr pozval účastníky honů  
a hosty na poslední leč do restaurace Záložna. Poslední 
den je vždy po ranním nástupu na fotbalovém hřišti 
vyhrazen na lov v naší a Nákelské honitbě, kde je široké 
veřejnosti umožněno zhlédnout, jak lov s dravci probíhá. 
Po výřadu a obědě nastává loučení s přáním opětovného 
shledání za rok a bezpečné cesty domů. Další měsíce tj. 
listopad a prosinec nastává pro myslivce doba společných 
honů. Jak jsem již v úvodu upozornil na důvody odchovu 
bažanta kohouta a k tomu i nepřístupnosti (oplocení) 
v Sečích, již druhým rokem je listopadový sečový hon 
zrušen. Kdy budou tato hony obnoveny, je na rozhodnutí 
členské základny. Tím nám zůstávají dva tradiční hony 
na drobnou zvěř. 12. prosince 2021 je plánovaný kolový 
za dálnicí směrem od Křepelky po Náklo a Senici. 
Loveckou sezonu zakončujeme každoroční Štěpánskou 
procházkou 26.12.2021 v honitbě II. části kolem Jazyka  
a Ohrad (pískovny a střelnice Safari). Po ukončení každé- 
ho honu nás vedoucí honu společně s hospodářem všechny 
přítomné pozve na poslední leč, která probíhá v našem 
mysliveckém domě, kde také dojde k rozdělení zvěře 
členům spolku, dle odpracovaných hodin pro myslivost  
a splnění povinností vyplývající z usnesení členských 
schůzí a našeho provozního řádu MS.

holuby - přesné počty nezná). Všechno to s manželkou 
zvládnou a ještě tančí v národopisném souboru a ve svých 
dvou kočárech vozí svatební hosty.
 Po obědě se s hosty rozloučil náš starosta, za hosty 
poděkoval starosta Zeissigu. Po druhé hodině hosté odjeli. 
V osm večer volala Heidi, že dobře dojeli, mám prý vyřídit 
poděkování, že byli všichni spokojeni. Z celé návštěvy 
mám dobrý dojem. Myslím, že jsme to zvládli, nemáme se 
za co stydět. 

S.K.
P.S. Vzkaz kamarádům: alkohol už mi zase chutná. Vždyť 
pro nás starší je to lék.
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Jak jsem prožil oslavy 100. výročí otevření 
Záloženského domu

 Je sobota 11. září 8 hod. večer a já sedím s Renatou 
pod stanem před Záloženským domem, posrkávám ryzlink 
rýnský, který jsem koupil u stánku, patřícího moderátorce 
odpoledních oslav. Víno je dobré, jen jsem nečekal, že mi 
bude tak silně křivit hubu. Oslavy se chýlí ke konci, čeká 
se jen na poslední vystoupení, kterým je kapela nákelského 
starosty a senátora Marka Ošťádala Stracené ráj. U stolu 
s námi sedí dvě dvojice mladých cyklistů z Pěnčína. 
Na internetu zjistili, že Stracené ráj bude vystupovat  
v Příkazích a kvůli němu přijeli. Z Pěnčína přes Laškov  
a Terezským údolím do Náměště a pak ze Senice po nové 
cyklostezce. Radím jim, ať na zpáteční cestě nejezdí přes 
Terezské údolí, že v noci je to nebezpečné. Vysmáli se mi. 
No jo, nerozumné mládí. Ale vždyť i já stařík dělám někdy 
věci, které rozumné nejsou a za které se po vystřízlivění 
stydím. Nevěděl jsem, že Stracené ráj je tak populární. 
Kdyby jeho šéf kandidoval na hanáckého krále, tak se 
jím zaručeně stane. Mezitím spolusedící u stolu Renata 
informuje o akcích, které se v Příkazích konají. Svěřila se, 
že za týden tu bude vinobraní. Řekli, že určitě přijedou,  
u nich nic takového nemají. Vykládala jim i o tom, jak 
večer předtím proběhl křest knihy o příkazském fotografovi 
Františku Němečkovi, na kterém vystoupil příkazský 
smíšený pěvecký sbor. Křest moderoval místostarosta. 
Doma mi Renata sdělila, že byl s motýlkem a moc mu to 
prý slušelo. Nežárlím. Na toho motýlka.
 V sobotu odpoledne jsem měl s rodinou domluvenou 
brigádu na kopání brambor. Přemlouvali mne, ať to nechám 
na nedělní dopoledne, ale to už mělo pršet. Nakonec jsem 
je uprosil, že to vykopeme odpoledne, ale až k večeru, 
protože jsem chtěl zhlédnout hlavní program oslav. 
Nestihl jsem kladení věnců u sochy Svobody a kaple, ale 

 Na úplný závěr se zmíním o naší členské základně. 
Při těchto řádcích je mi velmi smutno a věřím, že nejsem 
sám. V předminulém článku jsem psal o bestii z východu, 
jež k nám rychle přišla a přál jsem si, ať co nejrychleji 
zase zmizí. Bohužel se tak nestalo, trápí nás dodnes, a je 
ještě horší, že zasáhla naše kamarády myslivce ing. Standu 
Bartoně (Litovel), Pepu Zbořila (Olomouc), Vaška Kravce 
a Přemysla Nováka, kteří odešli do mysliveckého nebe. 
Chtěl bych za všechny myslivce vyjádřit všem rodinám 
pozůstalých upřímnou soustrast a poděkovat za jejich 
práci v našem mysliveckém spolku. „Čest jejich památce“. 
 V letošním roce jsme po roční zkušební době přijali 
dva nové členy Ing. Petra Gvozdě a Jiřího Mildera ze 
Skrbeně. V měsíci srpnu na vlastní žádost odešli myslivci 
Pavel Pozdíšek mladší a František Zapletal oba z Příkaz. 
Naše základna se zúžila na 25 členů. Nejdéle je v našem 
mysliveckém spolku pan Jan Lakomý, a to od roku 1969. 
Nejstaršímu je letos 85 roků je jím pan Josef Feigerle, 
členem mysliveckého (tehdy) sdružení od roku 1972. Dále 
ještě letos na Štěpána oslaví 70 roků Josef Půr. Oběma 
jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, vše 
nejlepší, hodně spokojenosti a mysliveckých zážitků. 

Za myslivecký spolek Václav Klimeš

z doslechu vím, že je za doprovodu nákelské dechovky 
zajistila skupina Sokolů, hasičů a myslivců ve svátečních 
krojích.
 V poledne jsme šli na slavnostní zahájení. Na 
velkém sále byla výstava dokumentů, včetně dobových 
fotografií, které zachycují výstavbu Záloženského domu 
a všechno, co s tím souviselo. Najdete to v monografii  
o Záloženském domu, které u vchodu k výstavě prodávaly 
obětavé členky kulturní komise. K dostání je i kniha  
o příkazském fotografovi Františku Němečkovi, jejíž 
křest proběhl den před samotnou oslavou. Na slavnostním 
obědě pro pozvané hosty jsem poznával starosty okolních 
obcí, ale i poslance parlamentu Pikala, který se bohužel do 
toho budoucího nedostal. (Ale uživí se, před vstupem do 
politiky tvořil přes internet úspěšné animované pohádky. 
Na rozdíl od těch, kteří také vypadli a neumí nic.) Jako 
hostesky pracovala děvčata, která vídávám v plavkách 
při údržbě obecní zeleně. Také zde, když byla oděná ve 
slušivých šatech, byl na ně pěkný pohled. Slavnostní 
zahájení provedl náš starosta. V obleku a kravatě, později 
ho bylo vidět už jen v kraťasech. Se zdravicemi vystoupilo 
několik hostů, včetně starosty družebních Příkaz, které 
jsou částí městyse Doudleby v Orlických horách. Nejvíc 
jsem byl zvědavý, jak dopadla rekonstrukce domu č.p. 20, 
kde vzniklo 7 krásných bytů. Nečekal jsem to. Tak krásné, 
účelné, vybavené moderními kuchyňskými linkami a přís- 
lušenstvím. Přitom blízko do hospody, obchodu nebo na 
poštu. Ze dvora uklidňující výhled na lužní les a pro děcka 
výběh do krásného sportovního areálu. (Jezdí tam cvičit  
i někteří Olomoučáci - u nás je to zadarmo.) Doufejme, že 
komisí vybraní uživatelé si toho budou vážit a modleme 
se, aby to nebyli ti, kterým se říká nepřizpůsobiví. No,  
a pak jsem nahlédl do místní školy a prohlédl si moderní 
počítačovou učebnu a ve sklepě keramickou dílnu. Do 
takové školy bych chtěl chodit.
 Součástí programu oslav byla i prohlídka kaple 
Cyrila a Metoděje, kde právě probíhal koncert zastupující 
dirigentky našeho smíšeného pěveckého sboru (stálá di- 
rigentka je na mateřské dovolené). V doprovodu lout- 
nisty zazpívala skladby starých mistrů, jejich jména si 
nepamatuji. Tato duchovní hudba člověka nejen uch- 
vátí, ale i povznáší. Alespoň mne. Koncert uváděl a o za- 
jímavostech s výstavbou a úpravami kaple hovořil její 
správce Pepík Směšný. Z kaple jsem spěchal kopat 
brambory, aby se mi svolaná brigáda nerozutekla. Na 
otevření nového víceúčelového hříště s umělým travna- 
tým povrchem jsem nedošel. Slyšel jsem však, že nějaký 
vandal tam už stačil udělat díru do obklopujícího plotu. Je 
mi smutno, že i taková individua mezi námi žijí.
 Na kopání brambor nás bylo šest. Necelých sedm asi 
třicetimetrových řádků. Práce tak něco přes hodinu. Ale 
mnou celé dopoledne připravovaná technika se ukázala 
jako nefunkční. Terru se nepodařilo nastartovat. Úprava 
na náhradní řešení zabrala skoro hodinu. Bál jsem se, aby 
mi brigádníci neutekli. Ale když jsme nakonec v sedm 
hodin skončili, spadl mi kámen ze srdce. Brambory byly 
pod střechou. Klidně může pršet, ale hlavně nebudeme je 
dobývat jen my dva důchodci. Ono nejde jen na zahradě 
něco vypěstovat, ale pak to v rodině i udat. A to je někdy 
větší stres než sehnat brigádu. Proto jsem se rozhodl část 
zahrady zatravnit. Na druhou stranu to nemohu přehnat. 

www.prikazy.cz
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Co bychom pak my důchodci v létě dělali? 
 A pak jsme se v eufórii po dokončení práce rozhodli 
pokračovat v přerušených oslavách. Měl jsem hlad. 
Myslivci připravený zvěřinový guláš už nebyl k dispozici, 
ale hasiči měli ještě něco v udírně. Nakonec jsem si koupil 
ve stánku přímo u našeho stolu kuřecí stehno a posrkával 
víno. Jsem rád, že jsem odolal vábení starosty, abych si šel 
sednout do zasedačky s pozvanými hosty. Údajně skončili 
až ve dvě hodiny ráno. To bych dopadl…
 Patří se poděkovat všem, kteří se na organizaci  
a zajištění oslav podíleli. Jsem rád, že mohu žít v této 
kulturními akcemi bohaté obci, mezi těmito pracovitými, 
obětavými a milými lidmi.

Váš Standa Kovář

Pan Jiří Suchý v Příkazích

 8. záři 2018 poctil našô dědinô svó návštěvó pan Jiří 
Suchý, herec, mozêkant, textař, zpěvák, básnik, skla- 
datel, spisovatel, filmař, grafik, divadelní režisér a komik, 
jeden z hereckéch a pěveckéch idolu myho mládi. 
Bêlo to přê přiležitosti vernisáže véstavê fotografii, 
instalované na galeriích (komorách) v přikazkym skan- 
zenô. Fotkê nafotilê členi rodinê Zlámalové, jejiž předci 
pocházelê z našé dědinê a věnovalê se, a ti mladši se pořáď 
fotografování dál věnôjó.
 Záslôhô na tem, že zahájeni véstavê svéma pěsničkama 
zkrášlel pan Jiří Suchý, měla členka rodinê Zlámalu, jeho 
asistentka, pani Irena Zlámalová, keré pan Suchý říkal 
Ajrín, pré podli nejaké pěsničkê. Sama fotografôje, vêrábi 
šperkê a takê zpivá.
 Lêdi přêšlo dosť a všeci smê se dočkalê známéch 
šlágru, třeba „Krajina posedlá tmou“, keró mám z jeho 
pěsniček nérač, ale ê „Pramínek vlasů“ nebo „Měla vlasy 
samou loknu“ a dalšich. A takê smê si jich společně s ňém 
zazpivalê.

Ohlédnutí za žněmi

 Počasí v letošním roce vegetaci přálo. Bylo to vidět na 
polích zemědělského družstva. První sklizní byl v červnu 
hrášek na zeleno. Vlastním kombajnem sklidili 135 ha  
s výnosem 4,56 t/ha. Hrášek dodává zemědělské družstvo 
do Alibony Litovel a Hamé Babice. Letošní žně začaly 
sklizní ozimého ječmene 17. 7. na výměře 25 ha s výnosem 
7,25 t/ha. Hlavní žně se rozběhly 21. 7. a vyrazily na ně 
čtyři kombajny nasmlouvané a osm vlastních. První přišla 
na řadu řepka ozimá na výměře 550 ha s výnosem 3,92  
t/ha. Dál pokračoval ječmen jarní a pšenice ozimá a jarní. 
Ječmen jarní na výměře 1230 ha s výnosem 6,1 t/ha. Ozimá 
pšenice na výměře 1150 ha s výnosem 8,6 t/ha a pšenice 
jarní na výměře 180 ha s výnosem 4,9 t/ha (bylo ovlivněno 
nižším výnosem na pozemcích Lošov). Současně se 
sklizní obilí se rozjelo lisování slámy. Lisovaly tři  lisy 
nasmlouvané a jeden vlastní. Celkem se nalisovalo 4.000 
ks hranatých a 6.000 ks kulatých balíků. V srpnu sice žně 
zpomalilo horší počasí, ale i přesto se podařilo sklidit vše 
celkem v dobré kvalitě.

V. D.

Otevření víceúčelového hřiště

Křest knihy „Příkazy - fotograf František Němeček“

Setkání sokolníků

Střelby na „Safari“

www.prikazy.cz
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Zprávy z Rady

	 Vážení	 čtenáři,	 ve	 sloupku	 VÍTE,	 ŽE	 Vás	 chceme	
informovat	 o	 zajímavých	věcech	projednávaných	Radou	
obce,	 která	 se	 pravidelně	 schází	 každých	 čtrnáct	 dní.	
Vybrali	jsme	pro	Vás	ty	nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l cenovou nabídku na zadní (únikové) vchodové dveře 
Záloženského domu za cenu 21.167,55 Kč 
l cenovou nabídku společnosti R a P Levné koupelny 
na rekonstrukci podlah v budově Mateřské školy, v části, 
kterou si pronajímá společnost TESAMED s.r.o. ve výši 
84.549,- Kč bez DPH, na základě požadavku kontroly  
z Krajské hygienické stanice
l cenovou nabídku firmy R a P Levné koupelny na 
rekonstrukci ordinace dětského lékaře v budově Mateřské 
školy (podlaha, elektřina, vodoinstalace, elektroinstalace, 
malování). ve výši 164.397,- Kč bez DPH
l cenovou nabídku na vyčištění studny před domem 
Příkazy č.p. 3 a monitoring kanalizace v okolí studny 
ve výši 28.894,80 Kč od společnosti STUDNY Doležel  
a Janíček s. r. o.,  Olomouc 
l cenovou nabídku na dlaždičské práce na nádvoří 
Záloženského domu - žulová kostka 10x10 cm za cenu 
350,- Kč za m2 od Ondřeje Vrátného, Praha 
l návrh změn jízdních řádů autobusové dopravy. Jedná 
se o upřesnění názvů autobusových zastávek: směrem na 
Litovel - „U nádraží“, směrem na Hynkov - „U sladovny“
l prodloužení nájemní smlouvy o 3 roky v obecním 
bytě v budově Mateřské školy Příkazy, a to paní Vladimíře 
Krylové, Příkazy 
l cenovou nabídku Ing. arch. Ivety Trtílkové, Olomouc 
na výkon autorského dozoru stavby „Rekonstrukce as- 
faltového hřiště Příkazy“ za cenu celkem 28.600 Kč bez 
DPH
l žádost SDH Příkazy o poskytnutí individuální dotace 
z rozpočtu obce Příkazy na rok 2021 ve výši 10.000,- Kč 
l žádost Dopravní značení Svoboda, Olomouc s.r.o. 
o vyjádření k úplné uzavírce místní komunikace v obci 
Příkazy ve dnech 4.10.2021 - 15.12.2021, název akce  
739 Příkazy - ZTV pro 11 RD za podmínky zachování  
a zabezpečení nájezdu na cyklostezku a polní cestu 
směrem na Skrbeň
l cenovou nabídku ve výši 8.660,- Kč bez DPH na 
čerpací a stoupací zkoušku vrtu v biocentru Příkazy za 
dálnicí od společnosti Lidařík, s.r.o.. Brno
l žádost MUDr. Ivany Spurné, praktické zubní lékařky, 

o stavební úpravy zubní ordinace v budově MŠ, výměnu 
podlahové krytiny v části čekárny a denní místnosti na 
omyvatelný povrch a oddělení čekárny od průchodu do 
kadeřnictví, na základě požadavku kontroly z Krajské 
hygienické stanice
l cenovou nabídku od Martin Brindzák, služby, Ústí nad 
Orlicí na zemní a bourací práce na akci kanalizace Hynkov. 
Práce budou fakturovány dle skutečně provedených prací, 
odsouhlasené stavebním dozorem.
l výsledek veřejné zakázky na akci „Rekonstrukce 
sborovny v ZŠ Příkazy“, na prvním místě se s nejnižší 
cenou umístila společnost KDZ, spol. s r.o., Vizovice za 
celkovou cenu 489.931,00 Kč s DPH, a následné uzavření 
kupní smlouvy
l žádost Základní školy a Mateřské školy Příkazy, p.o.  
o schválení smlouvy o poskytnutí daru ve výši 24.000,- Kč 
od Pomáháme školám k úspěchu a.p.s.,  Praha  
l prodloužení nájemní smlouvy v obecním bytě o 3 roky 
paní Janě Zatloukalové, Hynkov  
l podání žádosti na prodloužení výjimky k vypouštění 
odpadních vod na Hynkově na Magistrát města Olomouc, 
odbor životního prostředí, oddělení vodního hospodářství
 
Zastupitelstvo obce dne 23.9.2021 schválilo:  
l Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo - „Stavební úpravy ro- 
dinného domu na bytový dům v obci Příkazy č.p.20 “ mezi 
Obcí Příkazy a JAMASTAV MORAVIA a. s., Vojtěchov.  
Nová celková cena včetně DPH činí 12.266.749,82 Kč
l vícepráce za elektroinstalaci v domě č.p. 20 od Petr 
Kocek, Výšovice, ve výši 144.145,00 Kč bez DPH
l Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Rekonstrukce 
víceúčelového hřiště – Příkazy“ mezi Obcí Příkazy  
a Sportovní podlahy Zlín, s.r.o., Zlín. Původní cena včet- 
ně DPH 4.082.328,82,- Kč. Nová cena celkem včetně  
DPH 4.249.243,55,- Kč
l Smlouvu o právu provést stavbu mezi Státní pozemko- 
vý úřad, Krajský pozemkový úřad pro Olomoucký kraj, 
Pobočka Olomouc, a Obcí Příkazy (jedná se o stavbu polní 
cesty z Hynkova na Horku nad Moravou)
l Směrnici pro nakládání s osobními údaji pro obec 
Příkazy
l dar obcím z Jihomoravského kraje, které zasáhlo 
tornádo, ve výši 50.000,- Kč na transparentní účet Jiho- 
moravského kraje
l rozpočtovou změnu č. 12
l Dodatek č. 1 ke Stanovám dobrovolného svazku obcí 
DSO Region Moravská cesta v předloženém znění
l přistoupení obcí Horka nad Moravou a Slavětín do 
DSO Region Moravská cesta
l Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Doplnění kanalizace 
a biologické dočišťovací nádrže - Hynkov“ mezi Obcí 
Příkazy a LB 2000, s.r.o., Olomouc. Původní cena  
5.974 .205,29 Kč bez DPH. Nová cena činí 5.718.387,38 
Kč bez DPH 
 Zastupitelstvo obce Příkazy neschválilo návrh na 
vyslovení nedůvěry - odvolání starosty obce.

 Josef Škrabal

 Ale proč na to zpominám? Pan Jiří Suchý se dožêl  
1.řijna letošního rokô krásnyho věkô - 90 let. A tak mô 
pozdě, ale přece, přejemê do dalších let hlavně teho 
zdravička, troškô štěstička, spokojenosti a abê mô to furt 
dál zpivalo. A jistě bêsmê bêlê rádi, dêbê eště negdê do 
Přikaz přêjel.

Příkazy 7. října 2021. Z.Z.

www.prikazy.cz
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„Podzêm, aneb co se ôrodilo“  
devátý ročník

 V pátek  8. a v sobotu 9. října 2021 bylo na obecním 
úřadě rušno, hlavně proto, že občané chodili k volbám do 
Parlamentu České republiky. Na chodbách obecního úřadu 
to vonělo a zářilo barvami podzimních květin, ovoce, 
zeleniny i dalších plodů či listů rostlin, případné prací 
z rukou dětí z naší základní a mateřské školy. Členové 
kulturní komise zde připravili akci „Podzêm, aneb co se  
ôrodilo“. 
 „Kulturní komise“ je vždy před touto výstavou 
poněkud ve stresu, neboť nikdy neví, kolik věcí občané 
přinesou. Když jsme je oslovovali, většinou říkali, že se 
neurodilo nic, co by za vystavení stálo. Ale nakonec se 
přece jen mezi námi našli lidé, kteří nelitovali času ani 
námahy a přinesli něco z toho, co vypěstovali či vytvořili. 
A nejen to, mnozí své výpěstky darovali pro tvoření dětí 
ve škole nebo zpracování ve školní jídelně. Tak je mají 
možnost ochutnat i strávníci ve školce a škole. 

v obci Příkazy, volební okrsek č. 2
Počet zapsaných voličů 794
Volební účast 65,87% 
Počet odevzdaných úředních obálek 523
Počet platných hlasů 521

v obci Příkazy - Hynkov, volební okrsek č. 1
Počet zapsaných voličů 256
Volební účast 73,05% 
Počet odevzdaných úředních obálek 187
Počet platných hlasů 186

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  konané ve dnech  8. a 9.10.2021

Strana č. Název strany: Počet hlasů okrsek č. 1: Počet hlasů okrsek č. 2:
1 Strana zelených 0 5

2 Švýcarská demokracie 3 0

3 VOLNÝ blok 2 3

4 SPD 30 50

5 ČSSD 9 26

7 Aliance národních sil 1 2

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 3 23

9 Aliance pro budoucnost 0 2

10 Hnutí Prameny 0 1

11 Levice 0 1

12 Přísaha - občanské hnutí Roberta Šlachy 6 22

13 SPOLU -ODS, KDU-ČSL, TOP 09 26 130

15 Urza.cz 0 1

16 Koruna česká 0 0

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 14 79

18 KSČM 20 16

19 Moravské zemské hnutí 0 0

20 ANO 2011 71 151

21 Otevřeme Česko normálnímu životu 0 1

22 Moravané 1 8

CELKEM HLASŮ 186 521

Poplatky na rok 2021

 Připomínáme občanům, kteří ještě nemají uhrazené 
poplatky za odpad, stočné a psy na rok 2021, aby tak 
učinili, co nejdříve. Poplatky je možné hradit hotově na 
OÚ Příkazy nebo bezhotovostně. 
Číslo účtu 152 869 135/0300, variabilní symbol - číslo 
domu.
• poplatek za odpad- nádoba o objemu 120 l -  700 Kč/rok
  nádoba o objemu 240 l -1200 Kč/rok

• platba za stočné v Příkazích je 1.200 Kč/osobu/rok 
• platba za stočné v Hynkově činí 200 Kč/osobu/rok
• místní poplatek za 1 psa činí 100 Kč/ rok, za druhého  
a každého dalšího psa téhož držitele 50 Kč/rok

www.prikazy.cz
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 V sobotu jsme na sluníčkem ohřívaném dvoře 
obecního úřadu nabídli dětem i dospělým možnost vytvořit 
si dekorace z darů podzimní přírody. Vznikali zde ježci, 
ptáčci i další zvířátka, podzimní vazby i různé fantazie ze 
šípků, žaludů, kaštanů, šišek, větviček, travin, dřevěných 
špalíčků a dalších přírodnin. Mohli se zde také občerstvit 
dobrotami, které připravili členové kulturní komise.

 Vážíme si všech, kteří se podíleli na vytvoření výstavy 
tím, že přinesli své výpěstky nebo výtvory. Moc děkuje- 
me paní Zdeně Zbořilové za hrozny, dýně, podzimní sluce 
se včelkami a vysázené netřesky v pařízku, manželům 
Evě a Jaroslavu Hrubým za expozici okrasných dýní, paní 
Jarmile Koblihové za dýni, okrasné kopřivy, podzimní kytici 
a chlebíčky, Hanáckému muzeu v přírodě za kytici cínií 
a ořechy, pedagogům Základní a Mateřské školy Příkazy 
za výtvarné práce dětí, rodině Sirotkové za expozici dýní 
nejrůznějších tvarů a barev, manželům Mikolajczykovým 
za jablka, chryzantémy a podzimní věnce, paní Miroslavě 
Fišarové za expozici zeleniny, bylinek a za informace  
o léčebné kosmetice, paní Dagmar Holánikové ze Střeně 
za expozici feferonek a levandule, paní MUDr. Lucii 
Holánikové ze Střeně za podzimní věneček, manželům 
Zuzaně a Petrovi Vacovým za vozíček s květinami, ořechy 
a zapůjčení dřevěné mísy a svícnu vytvořených panem 
Petrem Bednářem, paní Janě Koláčkové za muškát a jetel, 
paní Kamile Poláškové za kytici astřiček, muškáty, jablka, 
meloun, dýni a cuketu, manželům Ludmile a Lubomíru 
Hřivnovým za chryzantémy a jablka, paní Evě Madasové 
za hrušky a kytici jiřin a kan, paní Miroslavě Davidové za 
převislou begónii a kytici chryzantém, Leničce Bořilové 
za krásné obrázky, Obecnímu úřadu Příkazy za hroznové 
víno HIBERNAL, rodině Kvapilové za fazole, papriky, 
kdoule, hrušky a jablka, paní Renatě Ciencialové za mrkev 
a giganty, manželům Aleně a Vladimíru Dostálovým za 
jablka a nashi, panu Jaromíru Vachutkovi za expozici 
zeleniny, hroznového vína a „rybízáku“, paní Marii 
Zbořilové za papriky a maxi-cuketu, panu Jaroslavu 
Sívkovi za hroznové víno SOUVIGNIER GRIES, 
manželům Daně a Jiřími Sázelovým za podzimní aranžmá 
v dýni, panu Václavu Konopkovi za řepu cukrovku, panu 
Michalu Směšnému za ořechy, paní Renatě Mikotové za 
okurky a židovské třešně INKA, paní Ludmile Vočkové za 
hroznové víno.

 Děkujeme panu starostovi Jaroslavu Sívkovi a pra- 
covníkům obecního úřadu, kteří přidali ruku k dílu 
při přípravách i organizaci. Poděkování patří všem 
návštěvníkům, jichž v pěkných říjnových dnech přišlo přes 
čtyři sta - podepsalo se 408 občanů.

 Jsme rádi, že se vám u nás líbilo a těšíme se na setkání 
při dalších akcích. 

Za kulturní komisi při Radě obce Příkazy 
Božena Mikolajczyková.

Seniorklub je po prázdninách opět aktivní

 Počátkem měsíce září podnikl klub seniorů výlet 
malým autobusem. Naším cílem byla města Kunštát, 
Olešnice a Velké Opatovice. V Kunštátě jsme navštívili 
malou keramickou dílnu paní Pavlíny Palme a mohli 
jsme sledovat, jak se pod rukama šikovných pracovnic 
rodí hrnečky a vázy, které jsou dále barveny a zdobeny 
ornamenty. Výrobky z této dílny si mohli všichni občané 
prohlédnout i na slavnostech ke 100. výročí otevření 
místního Záloženského domu, kde seniorky uvedenou 
keramiku prodávaly. 

 Po této návštěvě jsme se přesunuli do nedaleké Rudky. 
Zde je přírodní areál s umělou jeskyní a rozhledna. Výklad 
mladé paní průvodkyně nás seznámil s jeho historií. 
Přímo před tímto areálem je pěkný hotel a zde jsme měli 
zajištěn velmi chutný oběd. Dále jsme přejeli do Olešnice. 
Zde má sídlo Agroservis, který má svou pobočku i u nás  
v Příkazích. My jsme však zamířili do soukromé výrobny 
modrotisku rodiny Danzingerů. Výklad a ukázka výroby 
byla velmi zajímavá a mnozí z nás si nějaké zboží zakou- 
pili. Konečnou zastávkou bylo město Velké Opatovice. 
Věnovala se nám paní starostka Kateřina Gerbrichová. 
Zajistila nám prohlídku místního kostela s komentářem, 
provedla nás obecním úřadem, kde je i muzeum a v are- 
álu zámku je kartografické muzeum s jedinečnou obří 
plastickou mapou celé Moravy. Odborný výklad průvodce 
musel každého zaujmout. Po malém občerstvení přišla 
velmi zdárná tečka. Manžel paní starostky zde vlastní 
celkem velkou výrobnu všech možných vnitřních dveří. 
Provedl nás moderní automatizovanou výrobnou a bylo se 
opravdu na co dívat. 

 29. září jsme se vypravili na Svatý Kopeček. Bazilika 
byla před nedávnem opravena a měli jsme zde zajištěn 
i výklad paní průvodkyně. Po prohlídce chrámu jsme 
zamířili do nového muzea,  kde jsme se dozvěděli další 
informace o vzniku a historii této nádherné církevní stavby.
Na začátku měsíce října již proběhla velmi pěkná 
přednáška paní Evy Gabrielové o její cestě po Africe 
doplněná spoustou fotografií. A dále se můžeme při 
dalších středečních setkání těšit na povídání pana Dušana 
Večeři o pěším putování z Brna do Příkaz a počátkem 
měsíce listopadu se s panem Tondou Rozbrojem podíváme 
do Rumunska. Je se tedy opravdu na co těšit.

 Přeji všem spoluobčanům klidný podzim, zdárné 
dokončení zazimování zahrad a hlavně pohodu a klid - čas 
běží rychle a za chvíli zde máme advent.

Jaromír Tomanec

www.prikazy.cz
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Uzávěrka příštího čísla: 10.12.2021

Obec Příkazy Vás zve na

PŘEDVÁNOČNÍ  PŘÍKAZY
v sobotu  27.11.2021

na návsi a v Záloženském domě

Vánoční jarmark po celou dobu trvání akce

Bohaté občerstvení připraví místní spolky

Zabíjačkové speciality, zvěřinový guláš,  
bramboráky, langoše, vánoční cukroví,  

několik druhů vánočního punče a jiné nápoje

Kulturní komise při radě obce Příkazy 
Vás zve

v sobotu 18.12.2021 od 16:00hod. 
na

KONCERT  V  KAPLI
sv. Cyrila a Metoděje v Příkazích

účinkují

SCHOLA SENICE NA HANÉ
SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR PŘÍKAZY

Přejeme příjemný zážitek 
 a krásné Vánoce a rok 2022

Z výtěžku koncertu přispějeme na zakoupení  
rehabilitačních pomůcek Sárince Dostoupilové

Foto k článku „Podzêm, aneb co se  ôrodilo“ Foto k článku Seniorklub je po prázdninách opět aktivní - výlet na 
Kopeček

Foto k článku Seniorklub je po prázdninách opět aktivní - výlet do 
Olešnice - výrobna dveří

Foto k článku Seniorklub je po prázdninách opět aktivní - výlet do  
Rudky
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